

بنگاه‌ها

استعلام وضعیت اعتباری چک صیادی پایامک

ذی‌نفعان چک در زمان انجام معاملات خود می‌توانند با ارسال پیامک به سرشماره ۰۱۷۰۱۷۰۴۰۷۰۴، وضعیت اعتباری چک صیادی را استعلام گرفته و سپس نسبت به پذیرش آن اقدام کنند. به گزارش بانک مرکزی، ذی‌نفعان چک برای اطمینان از وضعیت چک و صادرکننده آن می‌توانند کد دستوری (*۱*۱*#) شناسه صیادی) را به سرشماره ۰۱۷۰۱۷۰۴۰۷۰۴ ارسال کرده و از وضعیت کلی چک‌های برگشتی صادرکننده چک مطلع شوند. تفسیر رنگ‌های ارائه شده در خروجی استعلام به شرح زیر است: وضعیت سفید: صادرکننده چک فاقد هرگونه سابقه چک برگشتی بوده یا در صورت وجود سابقه، تمامی موارد رفع سوءاثر شده است. وضعیت زرد: صادرکننده چک دارای یک فقره چک برگشتی یا حداکثر مبلغ ۱۰۰ میلیون ریال تعهد برگشتی است. وضعیت نارنجی: صادرکننده چک دارای دوالی چهار فقره چک برگشتی یا حداکثر مبلغ ۴۰۰ میلیون ریال تعهد برگشتی است. وضعیت قهوه‌ای: صادرکننده چک دارای پنج تا ده فقره چک برگشتی یا حداکثر مبلغ یک میلیارد ریال تعهد برگشتی است. وضعیت قرمز: صادرکننده چک دارای بیش از ده فقره چک برگشتی یا بیش از مبلغ یک میلیارد ریال تعهد برگشتی است. لازم به ذکر است در خصوص اشخاص حقوقی فاقد شناسه ملی ثبت شده در پایگاه داده بانک مرکزی، امکان اخذ استعلام وجود نخواهد داشت. همچنین در خصوص برگ چک‌های متعلق به اشخاص حقیقی دارای حساب مشترک، وضعیت اعلام شده مربوط به فرد دارای بالاترین مبلغ بیش‌ترین تعداد چک برگشتی از بین صاحبان حساب خواهد بود. مشتریان بانکی در صورتی که کد دستوری را به‌خاطر نداشته باشند می‌توانند با ارسال یک پیامک (بدون اهمیت متن آن) به سرشماره ۰۱۷۰۱۷۰۴۰۷۰۴، راهنمای این سامانه پیامکی را دریافت کنند. به گزارش مهر، همچنین استعلام وضعیت اعتباری چک صیادی در وب‌سایت بانک مرکزی و با مراجعه به صفحه «نظام‌های پرداخت و زیرساخت» <<استعلام چک>> «استعلام وضعیت اعتباری چک صیادی» در دسترس عموم قرار دارد. در این بخش امکان «استعلام چک براساس اقلام اطلاعاتی چک» و «استعلام مبالغ مسدودشده حساب‌ها بابت چک برگشتی» نیز قابل دسترس است.

اعلام زمان پرداخت معوقات حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان

بالاتکلیفی در زمان پرداخت معوقات حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان همچنان ادامه دارد و به آذرمهام موکول شده است. با توجه به وعده‌های دولت مبنی بر پرداخت معوقه حقوق کارمندان و بازنشستگان از مهر و آبان، واریز این معوقه به آذرمهام موکول شده است. در حالی که قرار بود افزایش حقوق کارمندان و بازنشستگان دولتی از مهرماه اعمال و از آبان پرداخت شود، اما براساس اعلام جدید دولت و مجلس، پرداخت‌ها احتمالاً از آذر آغاز خواهد شد. افزایش حقوق کارکنان و بازنشستگان دولت در ۱۶ آبان ابلاغ شد و قرار بود در حقوق این ماه اعمال شود. رئیس سازمان برنامه و بودجه می‌شود، اما وعده داده بود که مابالتفاوت حقوق ماه مهر نیز با حقوق آبان پرداخت می‌شود. با وجود وعده مسعود میرکاشمی، معوقات مستمری‌بگیران و بازنشستگان برخی دستگاه‌ها با حقوق آبان واریز نشد. پیش‌تر نیز یک عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس از توزیع عمل افزایش حقوق کارکنان و بازنشستگان دولتی خبر داده بود. براساس اظهارات جبار کوچکی‌نژاد در تاریخ ۱۴ آبان، با توجه به اینکه دولت در آبان نمی‌تواند معوقات را واریز کند، مس‌آذر افزایش حقوق دو ماه قبل را نیز پرداخت می‌کند. بر اساس اعلام اداره کل روابط عمومی و امور بین‌الملل صندوق بازنشستگی کشوری در تاریخ ۱۳ آبان، با توجه به عدم بارگذاری اطلاعات افزایش مبلغ عائله‌مندی و اولاد توسط دستگاه‌ها، افزایش حق عائله‌مندی، اولاد و معوقات مهر و آبان همسران با حقوق آذر پرداخت خواهد شد. رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس با توجه به اعمال نشدن افزایش حقوق کارکنان دولت در ماه‌های مهر و آبان گفته که کمیسیون اجتماعی این موضوع را پیگیری می‌کند. مهدی عیسی‌زاده گفته استدلال دولت برای اجرا نشدن قانون افزایش حقوق کارکنان در آبان این بود که دستگاه‌های اجرایی اطلاعات خود را ثبت نکرده‌اند، حال اینکه دولت از ابتدای سال به کامل بودن سامانه مربوطه اشاره داشته. به گفته رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس، این موضوع در کمیسیون اجتماعی پیگیری شده و دولت قول داده که افزایش حقوق کارکنان در آذر اعمال و معوقات مهر و آبان هم پرداخت شود. او برآز امیدواری کرده که دولت این بار به وعده خود عمل کند. به گزارش اقتصاد نیوز، بر این اساس قرار بود مبلغ یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان به اضافه امتیازی که مجلس آن را پذیرفت به حقوق شاغلان و ۹۰۰ هزار تومان به حقوق بازنشستگان اضافه شود، عائله‌مندی ۵۰ درصد رشد و حق اولاد نیز ۱۰۰ درصد افزایش پیدا کند.

رسیدگی مجلس به آئوبنومان مشرکان مخابرات

حجت‌الاسلام علیرضا سلیمی عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی دیروز قوه مقننه در تذکری با استناد به ماده ۱۸۲ و ۱۸۴ آیین‌نامه داخلی مجلس گفت: دولت باید تا ۱۵ آذر ماه لایحه بودجه را به مجلس تقدیم کند، دیروز ۹ آذر است فرصت دولت تا یکشنبه خواهد بود و طبق ماده ۱۸۴ اگر دولت در موعد مقرر لایحه را به مجلس ندهد باید لایحه سه دوازدهم ارائه کند؛ شنبه‌دها نیز حاکم از این است دولت تاکنون نتوانسته است لایحه بودجه را آماده کند. وی همچنین در بخش دیگری از اخطار قانون اساسی خود عنوان کرد: مخابرات مبلغی را به عنوان آئوبنومان ثابت در قبض‌ها لحاظ کرده است به این منوال که برای مثال ۱۰ هزار تومان در نظر گرفته می‌شود و اگر کسی این میزان را استفاده کرد از همان مبلغ برداشت می‌شود و اگر کسی به این میزان مکالمه نداشت باز هم این مبلغ از این مشترک دریافت می‌شود در حالی که بر اساس اصل ۵۲ و ۵۳ به دلیل عدم وجود این موضوع در بودجه خلاف قانون اساسی و بر اساس اصل ۴ نیز خلاف شرع است. محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در پاسخ به اخطار نماینده محلات اظهار کرد: کمیسیون صنایع مجلس باید به موضوع ذکر شده درباره مخابرات رسیدگی کند. به گزارش تسنیم، همچنین رئیس مجلس درباره تقدیم لایحه بودجه به مجلس از سسوی دولت، بیان کرد: از آنجا که امسال سال پایانی برنامه ششم است و بر اساس آیین‌نامه داخلی مجلس، لایحه برنامه بر بودجه تقدّم دارد، دولت ثبت تلاش می‌کند تا ابتدا لایحه برنامه هفتم را به مجلس بدهد و سپس بر اساس آن لایحه بودجه را تقدیم مجلس کند.

آرمان ملی

«آرمان ملی» به وعده دولت برای ساخت مسکن می‌پردازد؛

یک میلیون طبل توخالی

آرمان ملی – صدیقه بهزاد پور:

هر چند وعده ساخت یک میلیون واحد مسکونی پیش از کناره‌گیری رستم قاسمی از مقام وزارت به جایی نرسید اما کارشناسان معتقدند تلاش دولت برای تحقق این وعده تاکنون به صرف سرمایه‌های بسیاری به بهانه پیشبرد این طرح شده است و فعلاً باید در آرزوی عملیاتی نشدن آن باشیم، چراکه در صورت تحقق این وعده بخش اعظم سرمایه‌ها به طرحی اختصاص می‌یابد که خارج از برنامه توسعه هفتم و به صورت ناهماهنگ، ممکن است منجر به آسیب به رشد اقتصادی شود.

◀ **ساز نا کوچک ساخت یک واحد مسکونی**

کمال اطهاری، پژوهشگر توسعه اقتصادی در این خصوص به «آرمان ملی» گفت: ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکونی در کشور ما هیچ یک از استانداردهای حاکم بر جامعه ما همخوانی ندارد، ادعای ساخت یک میلیون مسکن بدون توجه به دیگر شاخص‌های توسعه‌ای در کشور و همچنین خارج از برنامه توسعه هفتم به مثابه ساز ناکوکی است که نه تنها به جایی نمی‌رسد حتی تلاش برای اجرای آن هم صدمه به بدنه اقتصاد کشور محسوب می‌شود. این کارشناس ارشد افزود: بررسی حوزه مسکن از دو منظر قابل بررسی است و در سال‌های اخیر به تنها باعث اشتغالزایی و درآمدزایی بهبود بازار مسکن نشده بلکه به ایجاد رانت و جوی متراکم و بی‌نظم در این حوزه منتهی شده است که بیانگر اتخاذ سیاست‌های غلط در این حوزه است اما همچنان برخی مدیران بر ادامه همان برنامه‌های اشتباه اصرار دارند در حالی که اصرار به اجرای سیاست‌هایی که به هدررفتن سرمایه و زمان و آسیب به اقتصاد بیانجامد در سایر کشورها جرم تلقی می‌شود.

◀ **هزینه تامین مسکن برای مردم ۲۰ برابر حد استاندارد**

او ادامه داد: تامین مسکن از وظایف اصلی دولت به ویژه برای اقرار آسیب پذیر جامعه تلقی می‌شود، اما دولت طی چند دوره اخیر فقط به اجرای پروژه‌های تحت عنوانی مختلف مانند؛ مسکن مهر، مسکن ملی، نهضت ملی مسکن اصرار دارد تا جایی که هزینه تامین مسکن برای خانوارها در حال حاضر به حدود ۲۰ برابر کل درآمد دریافتی آنها بالغ شده در حالی که این رقم در دیگر کشورها حداکثر تا ۵ برابر این میزان اعلام شده است. اطهاری معتقد است: طی سالیان اخیر با اعلام اینکه مسکن چرخ اصلی موتور اقتصاد کشور است اکثر سرمایه‌ها و اعتبارات موجود در حوزه دانش بنیان‌ها را به این

اختصاص داده‌اند و به این ترتیب رشد اقتصاد کشور از محل فعالیت شرکت‌های دانش بنیان دچار چالش شده است، چراکه مسکن تمام سرمایه و اعتبارات آنها را بلعیده است.

◀ **بی توجهی بسه هشدارهای کارشناسان**

این پژوهشگر توسعه اضافه کرد: نبود نظارت باعث شده تا طی سالیان اخیر افرادی به جان بازار مسکن بیافتند و گویی مسئولان هم گوش خود را به روی هشدارها بسته‌اند و نتیجه آن چیزی شده است که برای همگان قابل رویت است که وقوع موارد مشابه به آن در دیگر کشورها باعث عذرخواهی مسئول مربوطه می‌شود. او بیان کرد: قرار بر این بود که جهش مسکن در چارچوب برنامه هفتم توسعه عملیاتی نشود، اما در حال حاضر ادعای ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکونی به صورت مستقل و بدون توجه به این امر باعث می‌شود حدود ۵۰ تا ۵۰ درصد سرمایه کشور به این امر اختصاص یابد آن هم در شرایطی که ایران در تحریم و شرایط دشواری به سر می‌برد و به‌طور یقین اگر این امر اجرایی شود شرایط سختی را در پیش‌رو خواهیم داشت، چرا که هیچ صوری از محل تامین اعتبارات و سرمایه برای این پروژه وجود ندارد. این کارشناس توضیح داد: در زمان ریاست جمهوری احمدی نژاد با در اختیار داشتن سرمایه و اعتبارات مالی بسیار خوب، اجرای پروژه مسکن مهر بدون نگاه جامع به دیگر بخش‌های اقتصاد کشور به نابودی رشد اقتصادی منتهی شد، کشور به‌گونه‌ی می‌توان در شرایط کنونی در اندیشه ساخت سالانه یک میلیون واحد مسکونی باشیم؟ از محل کدام اعتبارات؟ چگونه؟ اطهاری افزود: شاید بتوان با نگاهی به برنامه جامع مسکن که در دولت هشتم تدوین شد بتوانیم در این زمینه اقدامات مطلوبی را با نگاه جامع‌گرایی کنیم در غیر اینصورت این جریان به راه به جایی نخواهد برد. اطهاری افزود: اینکه دولت بگوید «با یاد ما زمین را به



بازار بسیاریم»، اقتصاد نلو کلاسیک معتقد است که نباید زمین را به بازار سپرد، چراکه این سیاست از ابتدا محکوم به شکست است، چون زمین رانت‌زاست و اگر سیستمی برای مبارزه با رانت جویی وجود نداشته باشد، بخش اجراست که جمعیت این شهر را به ۱۸ میلیون نفر می‌رساند بدون آنکه فکری برای اشتغال از دست‌رته بشود.

◀ **تعریف و راهکارهای مشخص توسعه**

اطهاری گفت: فرایند کسب و انتقال دانش حضوری برنامه‌نویسی آسیب دیده است. از سسوی دیگر، بنگاه‌های متوسط و بزرگ خصوصی ما هم که مجرای اصلی انتقال دانش حضوری به نسل تازه است، اغلب آسیب دیده تا تعطیل شده‌اند و این وضعیت، افق اقتصاد دانش را تیره کرده، در حالی که اقتصاد دانش می‌تواند عقب‌ماندگی‌های تاریخی ما در خصوص توسعه را به نوعی جبران کند. او ادامه داد: عملکرد اقتصاد ایران در یکی دو دهه اخیر، به اندازه کافی مدارک و شواهد می‌کند در حال حاضر سرمایه‌های بسیاری به بخش مسکن سرازیر شده و به این طریق اقتصاد را دچار بیماری هلندی کرده که باعث فلج شدن مجموع اقتصاد کشور شده است این در حالی است که همچنان چراغ جادوی تراکم‌فروشی از دولت‌های قبل گریبان دولت ریسی را نیز گرفته است. این کارشناس ارشد حوزه مسکن یادآور شد: در ایران بازار مسکن بازاری جعلی است، بر این اساس نمی‌توان تحلیل واقعی در این خصوص انجام داد و پیش‌بینی صحیحی هم در این حوزه داشت، بازار مسکن ایران هیچ‌یک از خصایص یک بازار مسکن واقعی را ندارد و تبدیل به یک مجموعه رانتی شده است که هیچ ارتباطی را نمی‌توان برای آن با تکیه بر علم اقتصاد در حوزه ساخت و ساز در نظر گرفت در حالی که برخی گمان می‌کنند که می‌توان با برنامه‌ی مسیر بازار مسکن را اصلاح کرد در صورتی که سامان‌بخشی به بازار نیاز به تولید و عرضه مسکن با پیروی از برنامه‌های کلان دارد. دخالت دولت در بازار مسکن به این معنی نیست که دولت در ساخت مسکن حضور داشته باشد و مانند مسکن مهر، برخی پیمانکاران را که از اقتصاد رانتی بهره‌برند به استخدام در آورد. دولت در ساخت مسکن‌های انبوه برای اقتشار ضعیف اجتماع باید همواره تا کتید داشته باشد که اقتصاد رانتی شکل نگیرد و سیاست‌های اقتصاد کلان کشور با پروژه ساخت مسکن همخوانی داشته باشد بنابراین قفل‌شدگی بازار مسکن مانع از این می‌شود که ما امیدیه به بهبود اوضاع مسکن‌ساز باشند که آینده داشته باشیم و شاید بهتر مسکن در بگویی در این شرایط نمی‌توان این بازار را از هیچ بعدی تحلیل کرد.

پنجشنبه

۱۳۰۹۰۱۰۱

۶ جمادی‌الاول ۱۴۴۴ ه‍. ق / دسامبر ۲۰۲۲

armanmeli.ir

سال پنجم

شماره ۱۴۳۲

بازار سرمایه

شاخص کل بورس سعودی شد

شاخص کل بورس در پایان معاملات روز گذشته بیشتر از میانگین نوسان خود از ابتدای آذر تاکنون حرکت کرد.
نماگر اصلی تالار شیشه‌ای به میزان ۵ هزار و ۸۵۴ واحد افزایش یافت و در ارتفاع یک میلیون و ۴۱۴ هزار و ۲۰۲ واحد ایستاد. از سوی دیگر شاخص کل هم‌وزن نیز در حرکتی همسو با نماگر اصلی تالار شیشه‌ای توانست گامی ۲ هزار و ۹۶۸ واحدی در جهت رشد بردارد و به محدوده ۴۱۲ هزار و ۶۵۳ واحدی برسد. شاخص کل هم‌وزن با رشد خوب دیروز موفق شد محدوده مقاومتی ۴۱۰ تا ۴۱۲ هزار را پشت‌سر بگذارد. این حرکت به واسطه جریان معاملات خست‌گروه‌های نظیر ماشین‌آلات، هتل و رستوران، مخابرات و صنعت لاستیک و پلاستیک که همگی موفق به رشد بیش از ۳ درصد در روز جاری شدند رقم خورد. دیروز چند سیگنال برای بازار وجود دارد و کارشناسان عقیده دارند که تالار شیشه‌ای، روند متعادل را تجربه می‌کند. بر همین اساس این انتظار وجود دارد که شاخص کل در این روز عملکردی نوسانی و رو به تعادل از خود نشان دهد.
روز سه شنبه بهترین روز بورس در این هفته بود؛ معاملات روند با ثباتی را در پیش گرفت و شاخص کل و شاخص هم‌وزن نیز بالاترین بازدهی تاریخی خود را ثبت کردند. ارزش معاملات هم برای دومین روز پیاپی بالای ۳ هزار میلیارد تومان تثبیت شد. اما آیا این با این روند معاملات می‌توان پیش‌بینی کرد که بورس دوباره جان گرفته است؟
بورس روز سه شنبه معاملات نسبتاً متعادلی را پشت‌سر گذاشت؛ وقتی صحبت از تعادل معاملات می‌کنیم منظورمان این است که بازار در طول معاملات روند با ثباتی را پشت‌سر گذاشت. این موضوع زمانی اهمیت پیدا می‌کند که در سه روز ابتدایی بازار، همواره شاهد چرخش روند معاملات در طول روز بودیم. اما اینبار جریان تقاضا در کل بازار از ثبات نسبی برخوردار بود. در نهایت شاخص کل افزایش حدود ۶ هزار واحدی را ثبت کرد و شاخص هم‌وزن نیز حدود ۳ هزار واحد بالا آمد. ارزش معاملات خرد هم بالای ۳ هزار میلیارد تومان بود. ۶۹ هزار میلیارد تومان سود بورسی واریز شد. بر اساس این گزارش همچنین ۳۳۷ شرکت بورسی بیش از ۴۹ همت از سود مجامع را به صورت تمام‌الکترونیکی از طریق سامانه سجام به حساب بیش از ۴۵ میلیون سهامدار واریز کردند. شرکت سیره‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه (سمات) اعلام کرد: از ابتدای سال ۱۴۰۱ تا هفته اول آذر، ۳۳۷ شرکت بورسی، بیش از ۴۹ هزار ۲۱۸ میلیارد تومان سود مجامع را به‌صورت الکترونیکی، از طریق سجام به حساب ۴۵ میلیون و ۵۰۴ هزار سهامدار واریز کرده‌اند. همچنین ۳۳۲ شرکت بورسی در همین بازه زمانی، ۲۲ همت از آن، ۳۳۷ میلیارد سهامدار را به مبلغ ۴ هزار و ۷۷۷ میلیارد تومان از طریق سجام واریز کرده‌اند. دیروز شاخص رشد نزدیک به ۶ هزار واحدی را پشت‌سر گذاشت. خان‌بعدی که بر سر راه صعودی بودن بازار وجود دارد، مقاومت میانگین ۲۰۰ روزه به‌همراه مقاومت کلاسیک یک میلیون و ۴۲۲ هزار واحدی است که شاخص باید این موارد را یکی پس از دیگری از سر راه بردارد. بورس تهران دیروز بیش از ۵ هزار و ۸۰۰ واحد مثبت شد که این معیار را مدیون نمانده‌های مثبت فعلی، نوری، گلگل، شندزر و اخیر است. شاخص بورس تهران با اینکه روند مثبتی را به خود گرفت، اما در ارزش معاملاتی همچنان عقب‌است. ارزش معاملات بورس دیروز در حوالی ۳ هزار میلیارد تومان بود که سهم معاملات خرد نزدیک به ۲ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان بود، اما از منظر تکنیکالی که به بازار نگاه می‌کنیم شاخص با خان اول درگیر شده است و با این رشد حدود ۶ هزار واحدی توانسته خط روند نزولی را کمی تهدید کند اما با ارزش کم معاملات تاودی این کار کمی سخت باشد. خان‌های بعدی که بر سر راه صعودی بودن بازار وجود دارد، مقاومت میانگین ۲۰۰ روزه به‌همراه مقاومت کلاسیک یک میلیون و ۴۲۲ هزار واحدی است که شاخص باید این موارد را یکی پس از دیگری از سر راه بردارد. در صورتی که شاخص بتواند از این مقاومت‌ها عبور کند می‌تواند به محدوده ۶۱۰ درصدی فیبوناچی موج قبلی خود نگاهی داشته باشد. محدوده‌ای که حوالی یک میلیون و ۴۶۰ هزار واحدی است. باید فر یاد داید که شاخص می‌تواند در مسیر مثبت ادامه دار باشد و یا ارزش کم معاملات دیروز معنی و مفهوم دیگری را منتکس می‌کند. در خصوص شاخص هم‌وزن می‌توان این موضوع را مطرح کرد و شاخص معیاراتی که اندیکاتور RSI در مقابل می‌چ شدن میانگین‌های ۲۰۰ روزه و ۵۵ روزه ناتوان عمل کرد و به نوعی این موضوع و سیگنال از بین رفت. شاخص هم‌وزن با رشد دیروز خود توانست ۲ هزار واحد بالاتر از مقاومت ۴۱۰ هزار واحدی قرار بگیرد نقشه بازار دیروز نشان از ننده عقب گروه خودرویی از صف‌های خرید بود و این گروه با رنگ قرمز کار خود را پایان داد. با توجه به اینکه قبلاً وزیر هایما را محصولات ایران خودرو در همان قیمت پایه مورد معامله قرار گرفت دیروز نیز تارا نتوانست سبزگی غازی این شرکت کرد و روی همان قیمت پایه ۳۷۹ میلیون تومانی می‌چ شد و تنها تعداد ۲۸ دستگاه از این مدل خودرو مورد معامله قرار گرفت. در حالی که ۵۰ دستگاه از این خودروی تابلو عرضه شد اما ۲۰۷ اتومات سفید شیشه‌ای قرم‌ای این شرکت با ۶۱ درصد رشد نسبت به قیمت پایه روی رقم ۶۶۲ میلیون تومانی خریداری شد. نمانده‌های نوری، بوعلی، شکام و شدوس از گروه مواد شیمیایی مورد استقبال قرار گرفتند و آسانک و اخیر از گروه معیاراتی مثبت بودند اما یک گروه می‌گرویی این دو نماد در صف فروش قرار بگیرد.

غفلت از یک بازار ارز آور

چای دومین نویسندهی پرطرفدار در جهان به شمار می‌رود

که در ایران نیز بسیار محبوب است. به همین دلیل بسیاری از کشورهایی که شرایط آب و هوایی آنها اجازه به تولید و صادرات چای می‌پردازند، چای ایرانی یکی از ده‌ها محصولی است که توان رقابت با رقیب خارجی خود را دارد، اما مانند اغلب محصولات کشاورزی ایران، بخش بازرگانی پاشنه آشیل آن است. به این معنی که در وقتی وارد می‌شود، طعم چای ایرانی شیرین نیست و در نتیجه مزاجات خانوارهای چایکار و دیگر صنایع وابسته به آن به خطر می‌افتد. حبیب جهانساز، رئیس سازمان چای در گفت‌وگو با بازار درباره وضعیت فعلی بازار چای گفت: بازار چای خوشبختانه بازار باثباتی است و از نظر تولید و واردات کمبودی در بازار نیست، جهانساز با بیان اینکه ۱۰۰ هزار تن نیاز بازار و در واقع مصرف کل کشور است، افزود: حدود ۲۵ تا ۳۰ هزار تن تولید داخل است و مابله تفاوت سالانه ۶۰ تا ۷۰ هزار تن وارد می‌شود، به این ترتیب بازار به حد کافی تامین است. وی خاطر نشان کرد: با توجه به اینکه فصل بهوری چای در کشور به اتمام رسیده، امسال حدود ۱۶ هزار تن برگ سبز و بالغ بر ۲۶ هزار تن چای خشک تامین شده است و لذا وضعیت عرضه به بازار خوب است. جهانساز در خصوص اقداماتی که برای بهبود بازار صورت گرفته نیز اظهار کرد: کارخانجات تولید کیفی کر دهند و برخلاف گذشته خوشبختانه از این طریق ذائقه‌ها به چای داخلی برگشته است و بخش عمده‌ای از چای ما در بسته‌بندی‌ها در بازار توزیع می‌شود و بخش کوچکی هم صادر می‌شود.

◀ **عاری از سموم کشاورزی**

او در پاسخ به این سوال که مزیت رقابتی چای ایران در دیگر بازارها چیست، بیان کرد: در واقع بخشی از چای ایران به دلیل جذب‌های که دارد صادر می‌شود به خصوص اینکه چای ایران عاری از سموم است. این مقام مسئول همچنین در خصوص چای نیز گفت: نرخ چای طی ۶ ماه اخیر چندان تغییر نکرده است و با توجه به اینکه چون کالای برصرفی نیست می‌دهند و چای حال بازر نیمایی یارز آزاد وارد می‌شود در نتیجه می‌بینیم که فاصله قیمت‌ها زیادت‌تر شده است. جهانساز افزود: به عبارت ساده‌تر در حال حاضر نرخ چای خارجی بین ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار تومان است و نرخ چای ایرانی تا ۱۰۰ الی ۱۵۰ هزار تومان در بازار یافت می‌شود. البته چون کالای برصرفی نیست مصرف سرانه حداکثر یک کیلوگرم در سال است بنابراین از نظر تامین

چای فشاری به خانواده‌ها وارد نمی‌شود.

◀ **کیفیت سازی چای ایران**

رئیس سازمان چای کشور در خصوص اصلی‌ترین اقدامات کارخانجات در راستای کیفی‌سازی محصول گفت: بخشی از این کیفی‌سازی مربوط به برگ سبز چای است که طی چند سال اخیر به واسطه حمایت‌هایی که دولت از بحث قیمت‌گذاری متناسب با تورم داشته و همچنین به واسطه پرداخت کیفی برگ سبز چای صورت گرفته است. جهانساز افزود: از سوی دیگر کارخانجات توانستند تجهیزات خود را روز کنند، برندسازی کنند و همچنین محصول خود را با بسته‌بندی شکل‌تر به بازار بدهند تا بازار پاسندی بیشتری داشته باشد و به این ترتیب توانستند چای کیفی تری روانه بازار کنند. او ادامه داد: علاوه بر این کارخانجات چای اقدام به استفاده از دستگاه‌هایی کرده‌اند که ضایعات چای را جداسازی می‌کند و مانند دستگاه «کالر سورتر» که رویت رنگ چای را مناسب می‌سازد، به نحوی پیش رفته که کفه تجاری به نفع تولید داخل باشد و برای تولیدکننده تولید چای کیفی صرفه اقتصادی باشد.

◀ **صادرات به ۲۷ کشور**

رئیس سازمان چای کشور در خصوص جایگاه چای ایران در بازارهای جهانی بیان کرد: ما یک کشور مصرف‌کننده چای هستیم و کمتر صادر کننده‌ایم بنابراین در بین کشورهای تولیدکننده چای جایگاهی بالاتر از دوازدهم در نظر تولید و توناز داریم. با این وجود از نظر ویژگی‌ها چای ما منحصر بفرد است چون آلوده نیست، سالیانه سمپاششی نمی‌کنیم، بیماری‌ها و فانی که زیان اقتصادی ما را بالا ببرد در کشور ما موجود نیست بنابراین چای ما عسری از هر گونه باقی مانده سموم و فلزات سنگینی است. می‌توان گفت چای ما تقریباً را گانیک است و تا به حال نشده آزمایشگاهی مواردی که بیاتگر سموم باقی مانده یا فلزات سنگینی است را گزارش بدهند. جهانساز ادامه داد: سال‌ها بین ۸ تا ۱۰ هزار تن چای صادر می‌کنیم به عبارتی یک سوم چای تولیدی کشور صادر می‌شود. وی ادامه داد: اگرچه حجم صادرات زیاد نیست اما همین میزان به ۲۷ کشور صادر می‌شود از جمله کشورهای آمریکا، اروپایی عراق، تاجیکستان، ازبکستان، افغانستان، روسیه و بعضاً به هند و کنیا نیز با تنازهای مختلف صادر می‌کنیم. رئیس سازمان چای در پاسخ به این سوال که برای توسعه بازار چای چه اقداماتی انجام گرفته است نیز گفت: ابتدا باید بداندیک که اولویت ما صادرات نیست، بلکه

محمدصادق حسینی، مدیر اجرایی سندیکای کارخانه‌های چای شمال کشور، اما از کاهش تولید چای در امسال خبر داد

و گفت: در سال قبل بیش از ۱۳۵ هزار تن برگ سبز چای کشور از آن صادرات شده است. صادق حسینی میزان پرداخت مطالبات چایکاران را ۹۰ درصد از مجموع مطالبات عنوان کرد و افزود: وضعیت پرداخت مطالبات چایکاران در امسال بسیار خوب بوده است و کارخانجات چای در بسیاری از موارد مطالبات چایکاران را زودتر از زمان مقرر پرداخت کردند. وی اظهار کرد: در مواردی که کارخانجات با هدف حفظ تولید، اقدام به خرید برگ سبز چای بیشتر از نرخ مصوب کردند.